关于2020-2021学年第二学期学分制选课的通知
(第一、二阶段)

各二级学院：

从2019级开始实行学分制，请各学院认真对照人才培养方案，指导学生选课，以完成人才培养方案中规定修读的学分。根据学校相关教学工作安排，开展2020-2021学年第二学期学分制各专业学生选课工作，现就有关事宜通知如下：

一、选课登录方式
1.修读课程：学生对照开课信息汇总表（附件3等），以确定个人修读课程。
2.选课网址：教务管理系统网址为http://jwgl.zqu.edu.cn/。选课期间，学生必须登录教务管理系统网址报名选课，过期不予补选。
3.访问方式：使用肇庆学院校园网络，可直接访问教务管理系统；使用非肇庆学院校园网络，可通过VPN访问教务管理系统。
注意事项：教务管理系统不支持在同一设备上同时登录多个账号，也不支持同一账号同时在多个设备上登录，否则可能会出现选课错误。如有同学帮助其他人选课，必须先注销当前账号，再登录其他人账号。操作步骤：登录个人账号 → 选课 → 点击注销退出 → 登录其他账号 → 选课 → 点击注销退出。
二、选课流程
查看肇庆学院教务管理系统选课注意事项及流程说明（详见附件1）
三、学分制选课
根据《肇庆学院学生选课管理办法（试行）》，学分制选课分为四个阶段：初选阶段、复选阶段、试听改选阶段、补选阶段（详见附件2）。
本学期选课是前两个选课阶段：第一阶段是初选阶段，第二阶段是复选阶段。每个阶段选课后，学生对选课结果进行检查，以了解当前所选课程的情况，查看方法：登录教务管理系统→①信息查询→②上课任务（图1所示）。在选课期间，如系统出现故障导致无法选课，教务处会另行安排选课时间。
[image: image1.png]" = = 57

ZHAING UNIVERSITY (PRI | R | 05E X

2015RERFEHLE) 2015%=AF6Y 5¢
=iy 54
2015RERETH]2015RERTEH] 36

=C23) BEA  RERE

wiE
wiE
P24

HnHESR
HIESR
FUHER

图1 查看选课结果流程图

（一）第一阶段：初选阶段
1.选课对象：2019级、2020级
2.选课时间：2020年12月17日18:30—2020年12月20日22:00

3.选课说明：初选阶段，教学班不限选课人数，该阶段可退和改选。初选阶段结束后，超出计划人数的教学班，按照本专业/本学科选课的学生＞高年级选课的学生＞重修选课的学生＞其他学生的原则，系统将自动退选多出的选课名单，相同条件的情况下，遵循先到先得的原则。

（二）第二阶段：复选阶段
1.选课对象：2019级、2020级
2.选课时间：2020年12月24日18:30—2020年12月27日22:00

3.选课说明：根据教学班的计划人数，限定名额，在名额不满的情况下，遵循先到先得的原则，直至该教学班名额被选满为止。此阶段学生只可补选课程，不可退选。
四、本次选课课程信息
本次选课，《普通话与教师语言》、《汉字书写技能与板书》、《计算机应用基础》、《中学教育与管理》、《教育基础理论（教育学）》和《教育技术与应用》在春、秋两个学期均开出，如春季学期没有选到该课程，可在秋季期修读。
本次选课将公共课的开课信息汇总在一个文件，各二级学院的专业课单独汇总，详细信息请查阅附件3等[2020-2021-2开课信息汇总表（公共课类）和各二级学院汇总表（专业课）]，没有汇总表的二级学院，以该学院向学生公布的选课信息为准。对选课信息有疑问的，公共课咨询教务处，专业课咨询开课单位。
（一）查看可选课程
在选课前和选课期间，可在教务管理系统上查看可选课程，方法如下：点击“①选课报名”→“②个人选课”→“③学分制选课：选课入口”。
[image: image2.png]T o

ZuoqnG WNIveRsITY ISEUEE | AE|85E T

LENE v E8EE v

USEERG < || sadm || AmR

= SHREE

&R poimm
& g y

& s EEER
= FEEE

SR

图2选课入口
图3所示，拉宽“④课程名称”列，查看课程的备注信息（红色字体，有加备注的教学班才有红色备注信息）
[image: image3.png]ZHAGQING UNIVERSITY IBENEES | RE | 60 | e 1@

BEBERE < || 2mEmE | AAKE

= ERRE MEAREIRNE  AURE S RH
R
& wERE
& =uEE —
& TREE v BEEh - E=
& FREE WosE BEAT TH Em RS OE SEeH sorme -
= FeEs EmrE o 1 EBER 49 0 v mn
L1588 BRAR o8 1EEE 80 0 vV &an
1B EEAE 0B 1 EEE 0 0 v mn
C1E ENSE o8 1 BR800 v mn
o167 BEER o8 1EEm 80 0 v &n
1B BABE 0B 1 ESF 80 0 v mn
C1E ENAE o8 1 AR 90 0 v mn
L0-16% BEAE M5 1EEE 80 0 v &n
oi6E EBASE 0B 1 EEE 90 0 v mn
L9167 BRAR 8 189F 20 0 vV &an
EARE B 4 ARR 20 0 v mn

图3 查看备注信息
（二）查看课程教学日历

查看课程教学日历的流程，图3所示，查看“④课程名称”栏目所列的各门课程，点击⑤蓝色字体的课程名称，即可显示图3所示的课程“教学日历”信息，未录入教学日历的会显示空白内容。
[image: image4.png]W N B W N

0 N OO O s W N -

N NN NN

01,02
01,02
01,02
01,02
01,02
01,02
01,02
01,02

N NN N NN

80
80
80
80
80
80
80
80

EERRITSHESANE
EERRITSHESANS
EERRITSHESANS
EERRITSHFEEANE
BERRITSHEESANE
EERRITSHESNE
EERRITSHESNE
EERRITSHESANES

HFHM
LERRFEOSH (2%)
LERRFEOSH (2%)
LERRFEOSH (2%)
LERRFESH (2%)
LERRFESH (2%)
LIERRFEOH (%)
LIERRFEOSH (%)
LERRFEOSH (2%)

图4 教学日历样式
五、公共课时段说明

第一、二阶段分文理组，第三、四阶段不分组别

（一）公共课分组类别
为有序安排学校公共课与专业课的上课时间，及学校教学资源，公共课的排课按二级学院分成理工、文史、体艺，各组对应的二级学院如表1所示。

表1 公共课排课组别
	组别
	二级学院

	理工
	经济与管理学院、数学与统计学院、电子与电气工程学院、
环境与化学工程学院、机械与汽车工程学院、生命科学学院、
食品与制药工程学院、计算机科学与软件学院、中德设计学院

	文史
	政法学院、教育科学学院、文学院、外国语学院、旅游与历史文化学院

	体艺
	美术学院、体育与健康学院、音乐学院

（二）公共课排课时段
1.排课时段
表2是全校公共课的排课时段表（大学体育除外）。理工学院（4个时段）：星期二下午、星期三上午、星期四下午、星期五上午；文史体艺学院（4个时段）：星期一下午、星期二上午、星期四上午、星期五下午。
表2 全校公共课排课时段（大学体育除外）
	时段
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五

	上午

	文史体艺
	理  工
	文史体艺
	理  工

	下午
	文史体艺
	理  工

	理  工
	文史体艺

2.排课节次
表3是全校公共课的排课时间组合，每个组合有2个授课时间，每个授课时间有2节课或3节课。各教学单位根据每门课程的总课时合理排课，安排每周2次课的，须按表3组合排课；安排每周3次课的，在原来组合上再选一个相同组别时段，举例：文史体艺①（星期一6-7节和星期四3-4/5节），再加文史体艺③（星期二1-2节）或其他节次。
表3 排课时间组合

	组别
	文史体体艺 排课组合
	理工 排课组合

	时段
	文史体艺①：星期一6-7节和星期四3-4/5节

文史体艺②：星期一8-9/10节和星期四1-2节

文史体艺③：星期二1-2节和星期五8-9/10节

文史体艺④：星期二3-4/5节和星期五6-7节
	理工①：星期二6-7节和星期五3-4/5节

理工②：星期二8-9/10节和星期五1-2节

理工③：星期三1-2节和星期四8-9/10节

理工④：星期三3-4/5节和星期四6-7节

表4 排课节次表（与表3相同）
	时段
	节次
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五

	上午
	第1—2节

	文史体艺③
	理工③
	文史体艺②
	理工②

	第3—4/5节

	文史体艺④
	理工④
	文史体艺①
	理工①

	下午
	第6—7节
	文史体艺①
	理工①

	理工④
	文史体艺④

	第8—9/10节
	文史体艺②
	理工②

	理工③
	文史体艺③

六、通识课和公选课
下学期通识课和公选课计划在2020-2021学年第二学期第1周进行网络选课。
2019级学生最多可选4学分通识课、最多可选4学分公选课；
2020级学生最多可选2学分通识课、最多可选2学分公选课。
附件：1.肇庆学院教务管理系统选课流程简单说明
2.肇庆学院选课管理办法（试行）
3.2020-2021-2开课信息汇总表（公共课类）和各二级学院汇总表（专业课）
                                                                 教务处

                                                             2020年12月15日